




PH
声明、承诺书等补充日期

admin
已补充













PH
补充近半年社保记录2022.1-2022.7

admin
已补充







目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 12
[...]
喷粉废气：项目喷粉工序粉尘产生量约 12t/a，项目喷粉柜内设置集气设

施，负压抽风，喷粉柜处于喷粉线上，喷粉柜与烘干线存在的过渡段设置密

封外罩，未附着的粉料经捕集后由滤芯回收系统进行回收利用，喷粉柜空气

内循环。滤芯回收系统对粉料收集效率可达 99%以上，处理后粉尘废气无组



— 37 —

织排放量约 0.12t/a，可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值要求，预计对周围大气

环境影响不大。

固化有机废气以及燃烧废气：项目烘干线全密闭，仅设工件进出口，建

设单位拟在烘干线出入口上方设置集气罩对有机废气进行收集，有机废气收

集效率约为 90%，收集的固化有机废气与天然气燃烧废气一同经水喷淋装置

降温后再通过两级活性炭吸附装置收集处理后通过 15m高的排气筒排放。

有机废气处理可行性分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业（HJ 1124—2020）》中附录 A表 A.6可知，项目固化过程中产

生的 VOCs通过二级活性炭吸附装置进行处理是属于可行性技术的。活性炭

吸附装置：废气通过活性炭吸附层，由于固体吸附剂（活性炭）和废气中的

有机物之间存在分子间引力，废气有机物能被活性炭吸附，从而使气体得到

净化。项目使用的蜂窝式活性炭，因其表面积大、微孔发达、孔径分布广、

吸附容量大、速度快，同时再生容易快，脱附彻底的优点，因此具有较高的

去除率，参考《广东省印刷行业挥发性有机化合物废气治理技术指南》，活性炭吸

附法对VOCs的处理效率为 50~80%，本项目按活性炭吸附处理效率70%进行计算，

因此本项目“两级活性炭”治理设施对有机废气的处理效率为91%，本项目保守取

值为90%。

（3）小结

综上，本项目喷粉废气可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值要求；固化废气可达广

东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）

中表 1排气筒 VOCs排放限值中 II时段限值及表 2无组织排放监控点 VOCs

浓度限值的要求；固化炉燃烧废气产生的颗粒物可达到《工业炉窑大气污染

物排放标准》（GB9078-1996）表 2 干燥炉、窑二级标准及表 3有车间厂房

的其他炉窑无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度；二氧化硫、氮氧化物参照

执行广东省《关于贯彻落实〈工业炉窑大气污染综合治理方案〉的实施意见》

（粤环函〔2019〕1112号）中的重点区域工业炉窑标准限值。项目产生的废

PH
修改

admin
已修改



— 38 —

气经治理后对周边敏感点的影响不大，而且项目采取的污染治理措施符合政

策要求，因此不会对周围大气环境造成明显影响。

2、废水

（1）生活污水

项目运营期主要为员工日常生活产生的生活污水，参照广东省《用水定

额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中办公楼无食堂和浴室用水定

额，员工用水量按 10m3/（人·a）计，本项目员工按 9人计算，则本项目生活

用水 90m3/a，排水系数按 90%计算，则生活污水产生量为 81m3/a。该生活污

水三经化粪池预处理后后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值

（DB4426-2001）》第二时段三级标准后及荷塘污水处理厂进水标准的较严

者后排入荷塘污水处理厂处理。

生活污水污染物的产排情况见表 4-7。

表 4-7 项目生活污水的产排情况

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（81m3/a）

产生浓度(mg/l) 250 150 200 30

产生量（t/a） 0.020 0.012 0.016 0.002

排放浓度(mg/l) 220 100 150 24

排放量（t/a） 0.018 0.008 0.012 0.002

（2）喷淋塔废水

项目废气治理设施需要设置喷淋塔对废气进行处理，过程会产生少量喷

淋塔废水，喷淋塔废水定期捞渣，循环使用不外排，需要定期补充新鲜水，

根据建设单位提供的资料，水喷淋装置的循环水量为 2t/h，喷淋水循环使用，

定期补充，喷淋每天消耗水量约占循环水量的 1%，该装置运行时长为 300

天/年，则定期补充水为 48t/a。

（3）清洗废水

本项目产生的生产废水主要为碱洗除油和陶化过程中各清洗槽更换产生

的清洗废水，项目各表面处理槽的相关工艺参数及废水产生情况如下：

除油废水：项目迁改建后设置碱洗除油槽 2 个，槽体尺寸为 2m3

（2m*1m*1m），有效容积为 1.6m3，除油工序使用除油剂和自来水混合后进

PH
补充排水证作为附件

admin
已补充，见附件12



— 39 —

行使用，建设单位拟每 7个工作天更换一次槽液（年工作天 300天），年更

换次数约为 43次，则产生的碱洗除油废水为 1.6×2×43=137.6t/a，工件携带及

自 然 蒸 发 等 的 损 耗 量 以 槽 液 量 的 1%/ 天 计 算 ， 损 耗 量 约 为

1.6×2×1%×300=9.6t/a，则更换碱洗除油废水为 137.6-9.6=128t/a。建设单位拟

将更换的碱洗除油废水经自建污水处理设施处理后全部回用，考虑经自建污

水处理设施处理过程中自然蒸发及产生的污泥带走的损耗量，回用率约为

90%，则需补充新鲜水为 128×10%=12.8t/a。碱洗除油废水考虑多次循环使用

后清洗效果较差，建设单位拟定期每年整体更换一次槽液并交由有危废资质

处理的单位处理，委外处理的槽液量为 1.6×2=3.2t/a，则需补充新鲜水为

3.2t/a。综上，除油用水合计总量为 9.6+12.8+3.2=25.6t/a。

陶化废水：项目迁改建后设置陶化槽 1个，槽体尺寸为 2m3（2m*1m*1m），

有效容积为 1.6m3，陶化工序使用陶化剂和自来水混合后进行使用，建设单位

拟每 7个工作天更换一次槽液（年工作天 300天），年更换次数约为 43次，

则产生的陶化废水为 1.6×1×43=68.8t/a，工件携带及自然蒸发等的损耗量以槽

液量的 1%/天计算，损耗量约为 1.6×1×1%×300=4.8t/a，则更换陶化废水为

68.8-4.8=64t/a。建设单位拟将更换的陶化废水经自建污水处理设施处理后全

部回用，考虑经自建污水处理设施处理过程中自然蒸发及产生的污泥带走的

损耗量，回用率约为 90%，则需补充新鲜水为 64×10%=6.4t/a。陶化废水考虑

多次循环使用后清洗效果较差，建设单位拟定期每年整体更换一次槽液并交

由有危废资质处理的单位处理，委外处理的槽液量为 1.6×1=1.6t/a，则需补充

新鲜水为 1.6t/a。综上，除油用水合计总量为 4.8+6.4+1.6=12.8t/a。

清洗用水：项目迁改建后设置清水池 5个，槽体尺寸为 2m3（2m*1m*1m），

有效容积为 1.6m3，清洗工序仅使用自来水进行清洗，不添加清洗剂，建设单

位拟每个月更换一次槽液，年更换次数约为 12 次，则产生的清洗废水为

1.6×5×12=96t/a，工件携带及自然蒸发等的损耗量以槽液量的 1%/天计算，损

耗量约为 1.6×5×1%×300=24t/a，则更换清洗废水为 96-24=72t/a。更换的清洗

废水部分经自建污水处理设施处理后循环使用，不外排，考虑经自建污水处

理设施处理过程中自然蒸发及产生的污泥带走的损耗量，回用率约为 90%，

则需补充新鲜水为 72×10%=7.2t/a，则年均补充用水量为,24+7.2=31.2t/a。

表 4-8 项目清洗工序用水情况表

admin
已重新核算

admin
已重新核算



— 40 —

备注：用水量=生产过程损耗量+污水处理设施损耗量+委外处理槽液量

槽液量=水槽的规格体积*有效容积80%*个数

生产过程损耗量=槽液量*损耗比例1%*工作日300天

污水处理设施损耗量=（槽液量*更换周期-生产过程损耗量）*损耗比例10%

委外处理槽液量=槽液量

水质分析：项目生产过程中除油废水、陶化废水、清洗废水经自建污水

处理设施处理的水量合计为 128+64+72=264t/a。项目除油废水、陶化废水、

清洗废水中主要污染物来源于各表面处理槽液带出残留在工件上的少量碱性

物质、石油类等。根据建设单位提供的原材料化学品安全说明书，本项目使

用的除油剂和陶化剂均为无磷产品，不使用含镉、铅、汞、镍、六价铬等有

毒污染物和第一类污染物的表面处理液。建设单位承诺日后使用不含镉、铅、

汞、镍、六价铬等有毒污染物和第一类污染物的表面处理液。因此，生产废

水中不含第一类污染物，生产废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、石油

类等。参考《金属表面处理清洗废水治理》（段忠涛、曲祥瑞，《工业安全

与环保》2002年第 28卷第 7期）文献中同类项目和结合本项目特征，项目

废水污染物产生浓度约为 CODcr400 mg/L、SS 200mg/L、NH3-N20mg/L、石

油类 20mg/L。

建设单位拟设置一套废水处理设施，采用“混凝沉淀+过滤+水解酸化”

的处理工艺，项目产生的清洗废水经废水处理设施处理后达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的洗涤用水的标准后回用于

序

号
名称

规 格

型 号

（m）

数量

槽液

更换

周期

（次/
年）

槽液

委外

处理

周期

（次/
年）

槽液

量（t
）

生产

过程

损耗

量（t/
a）

污水

处理

设施

损耗

量（t
/a）

委外

处理

槽液

量（t
/a）

年均

用水

量（t/a
）

1 碱洗槽 2*1*1 2 43 1 3.2 9.6 12.8 3.2 25.6

2 陶化槽 2*1*1 1 43 1 1.6 4.8 6.4 1.6 12.8

3 清水池 2*1*1 5 12 / 8 24 7.2 / 31.2

合计 12.8 38.4 26.4 4.8 69.6



— 41 —

清洗工序，不外排，并将碱洗除油废水和陶化废水定期交由有危废处理资质

的单位处理。

表 4-9 项目生产废水污染物产生及回用情况表

生产废水处理设施可行性分析：

生产废水治理工艺流程如下：

清洗废水→隔油调节池→混凝沉淀→多介质过滤→活性炭过滤→中间水

池→水解酸化→接触氧化→斜管沉淀池→达标回用

工艺流程说明：

废水经过收集后进入隔油调节池，对水质、水量进行均匀调节。池内布

设曝气管网，以压缩空气搅拌从而提高均质效果。考虑到废水中含有少量油

份，为避免其影响，调节池前端设置隔油池，池内水平流速较低，进水中的

轻油滴在浮力作用下上浮，并且聚集在池表面，定期人工清理即可。废水在

调节池中均值均量后由废水提升泵至固液分离机进一步分离出小颗粒悬浮物

后进入混凝反应装置，加混凝剂反应后自流进入气浮反应器，分离去除细小

悬浮物和部分不溶性有机物后，再经过多介质过滤和活性炭过滤后，上清液

进入中间水池，自流进入水解酸化池，废水在水解酸化池中在缺氧的条件下

酸化水解，将大分子量的难降解有机物水解成小分子量易降解有机物，后经

好氧生物接触氧化反应后自流进入斜管沉淀池进行固液分离后达标排放，产

生的少量污泥送至污泥浓缩池中，经带式压滤机脱水后外运处置。

由前文水量分析计算得出项目经自建废水处理设施处理的清洗废水量为

264t/a，建设单位拟设置一套废水处理设施，采用“物化+过滤+生化”的处

理工艺，回用清洗废水经处理后能达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

污染物 CODcr SS NH3-N 石油类

生产废水

（264t/a）

产生浓度(mg/l) 400 200 20 20

产生量（t/a） 0.106 0.053 0.005 0.005

回用浓度(mg/l) 50 30 8 1.5

回用量（t/a） 0.013 0.008 0.002 0.0004

回用标准(mg/l)
《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）
-- ≤30 -- --

PH
前文分析并无这个数据，核实

admin
已核实修改



— 42 —

（GB/T19923-2005）中的洗涤用水的标准要求，可满足企业要求的回用标准

要求，回用于清洗工序。

本项目生产废水处理设施采用化学混凝沉淀工艺，为传统的污水处理工

艺，技术成熟、可靠、稳定性高。 参照根据《排污许可证申请与核发技术规

范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124—2020）表 A.5，

综合废水处理设施防治可行技术为：隔油、调节、混凝、沉淀/ 气浮、砂滤、

活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、膜处理、

消毒、碱性氯化法等。本项目生产废水拟采用“混凝沉淀+过滤+水解酸化”

的处理工艺技术，属于排污许可证技术规范推荐使用的可行技术。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

荷塘

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/
三级

化粪

池

分格

沉淀、

厌氧

消化

DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处

理设施排放

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐

标 废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方